Bazı dilcilere göre Arap gramer kuralları, Kur'ân-ı Kerîm esas alınarak belirlenmiştir. Dolayısıyla herhangi bir kırâatin sıhhatinin ispat edilmesi durumunda, onu kabul edip esas almak gereklidir ve yaygın bir lehçe veya dil kurallarından dolayı reddedilmemelidir.¹ Nitekim Endülü'sün büyük kırâat imamı Ebû 'Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), "Kırâat imamları Kur'ân'ın harflerini, yaygın lehçeye veya Arapça dil kurallarına göre değil nakil ve rivayet bakımından sahih olan rivayetleri esas alarak farklı okuyuşlara tabi tutmaktadırlar. Dolayısıyla kırâat imamlarından aktarılan kırâat vechinin senedi sahih olduğunda Arap dil kurallarına veya yaygın lehçeye muhalif olması onun doğruluğunu ortadan kaldırmamaktadır.

Osmân ed-Dânî, *Câmi'u'l-beyân fi'l-kırâ'âti's-seb'* (Birleşik Arap Emirlikleri: Câmi'atu's-Şârika, 2007), 2/860.

³ Bk. Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an hakâ'iki ğavâmizi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vucûbi't-te'vil* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1407), 1/462; 2/70, 551, 251.

es-Suyûtî (ö. 911/1505) *el-İtkân* adlı eserinde şöyle bir rivâyete yer vermektedir: Ebû Muâviye, Hişâm b. Urve'den o da babasından aktararak şöyle demektedir; Hz. Aişe'ye Kur'an âyetlerinde "إِنَّ هَذَانِ لَسَاحِرَانِ",⁴ "وَالْمُؤْتُونَ الرِّكَاءَةَ وَالصَّلَاةَ وَالْمُؤْتُونَ الرِّكَاءَةَ"⁵ ve "إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَالَّذِينَ هَادُوا وَالصَّابِقُونَ"⁶ şeklindeki kırâatlerde gramer hatası olup olmadığını sordum.

Nidâl Mahmûd el-Ferâye, *el-Kırâ'âtü'l-Kur'âniyye fi Kitâbi'l-Keşşâf li'z-Zemahşerî*, (Mûte: Câmîatu Mûte, Yayınlanmamış Doktora Tezi, 2006), 21-30.

⁹ Hûd (11),111.

1.Hûd Sûresinin 111. âyetinde Rivayet Edilen Mütevâtir Kırâat Vecihlerinin Filolojik Açından Değerlendirilmesi

1.1. Birinci Kırâat Vecihi: Nâfi ve İbn Kesîr Kırâatleri

Nâfi (ö. 169/785) ve İbn Kesîr (ö. 120/738) sözü edilen âyeti **وَإِنْ كَلَّا لَمَا لِيُوقِنَهُمْ رَبُّكَ أَعْمَالَهُمْ** şeklinde okumuşlardır. Bu okuyuş vechine göre hem **إِنْ** hem de **لَمَا** şeddesizdir.¹⁰

1.1.1. Birinci Vechin Filolojik Tahli

İki kırâat imamına göre âyette geçen **إِنْ** muhaffefe olup aslı **إِنِّ** biçimindedir.

**إِنَّ** harfi ise tahfif edildiğinde amel edebileceği gibi ihmâl da edilebilmektedir. Dolayısıyla Basrâlı dilcilere göre gramer bakımından bu kırâat vechinde herhangi bir yanlış söz konusu değildir. Nitekim Sibeveyhi (ö. 180/796), **إِنَّ** harfinin tahfif edildiğinde amel edebileceğine dair şöyle bir açıklama yapmaktadır: **وَأَنَّ سَمِعَ مِنَ الْعَرَبِ مَنْ يَقُولُ: إِنَّ عَمْرًا لَمُنْطَلِقٌ. وَأَهْلُ الْمَدِينَةِ يَقْرَأُونَ: وَإِنَّ حَدَّثَنَا مَنْ نَقَى بِهِ، أَنَّهُ سَمِعَ مِنَ الْعَرَبِ مَنْ يَقُولُ: إِنَّ عَمْرًا لَمُنْطَلِقٌ.

Muhaffefe olunca söz konusu benzerlik ortadan kalmakta ve amel etmemesi gerekmektedir.¹³ Dolayısıyla Kûfeliler, Nâfi ve İbn Kesîr'in كَلَّا وَإِنَّ şeklindeki kırâat vechini gramer bakımından hatalı görmektedirler. Nitekim el-Ferrâ'(ö. 207/822), *"Arapların إِنَّ ve benzerlerini tahfif edip zâhîr isimlerde amel ettiklerini duymamışız."* demektedir. Ancak başta Sibeveyhi olmak üzere birçok Basra dilcisi hem söz konusu âyette rivayet edilen mütevâtir kırâat vechini hem de çok sayıda Arap şiirini öne sürerek Kûfelilerin görüşünün doğru olmadığını ispatlamaya çalışmışlardır.¹⁴

Ancak bu görüş zayıftır. Zira bu kırâat vechinde muhaffefe *إِنْ* amel etmiştir. Halbuki fârîka lâm muhaffefe *إِنْ* amel etmediği durumlarda gelmektedir. Her üç görüşe göre de cümlenin tamamı muhaffefe *إِنْ*'ni haberidir.¹⁶

1.2. İkinci Kırâat Vechi: 'Âsım Kırâati

Ebû Bekir Şu'be b. Ayyâş'ın (ö. 193/808) Âsım'dan (ö. 127 745) rivâyet ettiğine göre âyet *وَإِنْ كَلَّا لَمَّا لِيُؤْفِقِيَنَّهُمْ رَبُّكَ أَعْمَالَهُمْ* şeklinde okunmuştur. Âsım'ın kırâatında *إِنْ* şeddesiz, *لَمَّا* ise şeddelidir.¹⁷

1.2.1. İkinci Vechin FilolojikTahlili

'Âsım'ın kırâat vechinde *إِنْ*'nin muhaffefe olduğu hususunda herhangi bir ihtilaf yoktur.

¹⁶ Semîn el-Halebî, *ed-Durru'l-masûn*, 6/400.

¹⁷ Ebû Hayyân el-Endelusî, *el-Babru'l-mubît*, 6/216; Semîn el-Halebî, *ed-Durru'l-masûn*, 6/401.

¹⁸ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ', *Me'âni'l-Kur'ân*, thk. Ahmed

2- Ebu'l-'Abbâs el-Mehdevî (ö. 440/1048) ve Mekkî b. Ebî Tâlib'e (ö. 437/1045) göre كَمَّا'nın aslı مَا كَمَنَّ biçimindedir. Onlara göre مَنْ edâtı mevsûl veya nekir-i mevsûfa olup مَا ise zâid bir harftir. Dolayısıyla مَا كَمَنَّ ifadesindeki sâkin nûn harfi mîm harfine dönüşmüş ve sâkin mîm üçüncü mîmde idgâm edilmiştir. كَمَّمَ şekline dönüşen ifadenin ortasındaki mîm hafi hafzedilince كَمَّا biçimini almıştır. ez-Zeccâc (ö. 311/923) bu görüşü “*Bu doğru bir görüş değildir. Zira مَنْ iki harf üzerine konulmuş bir isim olup onun iki harfinden birini hazfetmek caiz değildir.*” ifadesiyle eleştirmiştir.¹⁹ en-Nahhâs da benzer bir eleştiri yapmıştır.²⁰ Ebû 'Alî el-Fârisî (ö. 377/987) ise, كَمَنَّ'nın aslının مَنْ مَا şeklinde olmadığını, zira aynı sûrede مِمَّنْ مَعَكْ âyetinde beş mîm art arda gelmesine rağmen herhangi bir mîminin hafzedilmediğini, dolayısıyla كَمَّا sözcüğünde üç mîm yan yana geldiğinden dolayı tahfif için ortadaki mîmin hafzedildiğine dair görüşün doğru olmadığını ifade etmiştir.²¹

3- Ebû Osmân el-Mâzinî'ye (ö. 249/863) göre bu kıraatteki كَمَّا'nın aslı كَمَا olup şeddetsizdir. Zira Arap dilinde bazen muhaffef bir harfin üzerine vakfedildiğinde şeddeli olarak okunmaktadır. Nitekim Araplar رَأَيْتُ فَرَجًا cümlesinde vakfettiklerinde رَأَيْتُ فَرَجًا şeklinde son harfi şeddeli okumaktadırlar.

لَمَّا'nın sonundaki elif harfini te'nis için kabul edenler onu tenvinsiz olarak telaffuz ederken, ilhâk elif'i olarak değerlendirenler ise tenvili kullanmaktadır. Bu durumda âyetin takdiri وَإِنْ كَلَّا جميعاً لِيُؤْفِقَهُمْ olup لَمَّا kelimesi te'kid anlamını ifade etmektedir. Ancak meşhur dilci İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), Arap dilinde لَمَّا'nın جميعاً anlamına gelmediğini, لَمَّا sözcüğünün فَعْلَى kalıbında olması durumunda sonundaki elif'in yâ (ى) şeklinde yazılması gerektiğini ifade ederek bu görüşü reddetmektedir.²⁵

5- İbn Cinnî'ye (ö. 392/1002) göre لَمَّا zâiddir. Nitekim إِلاَّ edâtı da aşağıdaki şiirde zâid olarak gelmiştir:

أَرَى الدَّهْرَ إِلاَّ مَنْجُونًا بِأَهْلِهِ وَمَا طَالِبُ الْحَاجَاتِ إِلاَّ مُعَذَّبًا

“*Zamanın su dolabi gibi insanları birer birer yuttuğunu görüyorum.*

İhtiyaç sahibi her zaman azap çekmektedir.”²⁶

Ona göre أَرَى الدَّهْرَ إِلاَّ مَنْجُونًا بِأَهْلِهِ cümlesindeki إِلاَّ harfi zâid olup cümlenin aslı أَرَى الدَّهْرَ مَنْجُونًا seklindedir.²⁷ Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) bu yo-

²³ Semîn el-Halebî, *ed-Durru'l-masûn*, 6/405-406.

²⁴ Beyit Ru'be b. Accâc'a (ö. 145/762) aittir. Bk. Ebû Saîd el-Hasan b. 'Abdillâh es-Sîrâfî, *Şerhu Kitâbi Sibeveyh*, thk. Ahmed Hasan Mehdelî - 'Alî Seyyid 'Alî (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2008), c. 5/42.

²⁵ Bk. İbnu'l-Hâcib Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr, *el-Emâlî'n-nabviyye*, thk. Fahr Sâlih Süleyman Kadâre (Beyrut: Dâru'l-Cil, ts.)

Cinnî, *el-Mubteseb fî tebyini vucûbi şevâzî'l-kirâat ve'l-izâh 'anhâ* (Yayın Yeri Yok: Vezâretu'l-Evkâf, 1999), 1/328.

sık sık *بِاللَّهِ لَمَّا فَعَلْتَ*, *سَأَلْتُكَ بِاللَّهِ لَمَّا فَعَلْتَ* ve *نَشَدْتُكَ بِاللَّهِ لَمَّا فَعَلْتَ* gibi ifadeleri kullanmaktadırlar.³³

1.3. Üçüncü Kırâat Vechi: İbn ‘Âmir, Hamza ve Hafs Kırâati

İbn ‘Âmir (ö. 118/736), Hamza (ö. 156/773) ve Hafs (ö. 180/796) âyeti *لَمَّا لَمَّا لَيُؤَقِنَهُمْ رَبُّكَ أَعْمَالَهُمْ* ve *وَإِنَّ كَلًّا لَمَّا لَيُؤَقِنَهُمْ رَبُّكَ* şeklinde okumuştur. Onların kıraatlerine göre âyette geçen *لَمَّا* ve *لَمَّا* harfleri şeddelidir.³⁴

1.3.1. Üçüncü Vechin Filolojik Tahlili

Söz konusu kırâat vechinin gramer açısından birçok tahlili yapılmıştır.

Kabirlere seslendim ancak onlar bana cevap vermediler”³⁸

Ona göre beytin takdiri ماتوا حين ماتوا إلا حين سَيِّدًا ولما أكن سَيِّدًا şeklinde olup لَمَّا'nın cezm ettiği muzâri fiil hazfedilmiştir.³⁹

1.4. Dördüncü Kırâat Vechi: Ebû 'Amr ve el-Kisâi Kırâati

Ebû 'Amr (ö. 154/771) ve el-Kisâi (ö. 189/805) söz konusu âyeti كَلَّا وَإِنَّ كَلَّا şeklinde okumuştur. Bu kırâat vechinde إِنَّ şeddeli, لَمَّا ise şeddesizdir.⁴⁰

1.4.1. Dördüncü Vechin Filolojik Tahlili

Gramer açısından bu kırâat vechi gayet açıktır. Zira إِنَّ harf-i müşebbehe bi'l-fiil olduğundan isminin konumunda olan كَلَّا kelimesini nasb etmiştir.

Dolayısıyla âyetin takdiri *وَإِنْ كُلًّا جَمِيعًا لِيُؤْفِقِيَهُمْ* şeklindedir. Nitekim *أَجْمَعُونَ كُلَّهُمْ* âyetinde de *كُلَّهُمْ* ifadesi *أَجْمَعُونَ* kelimesiyle te'kid edilmiştir.⁵⁰

2.3. Üçüncü Şâz Kırâat Vechi: el-A'meş Kırâati

el-A'meş (ö. 148/765), söz konusu âyeti *وَإِنْ كُلٌّ إِلَّا لِيُؤْفِقِيَهُمْ* şeklinde oku-

⁴⁷ Ebû Hayyân el-Endelusi, *el-Babru'l-mubîr*, 6/216; Semîn el-Halebî, *ed-Durru'l-masûn*, 6/397; Muntecebuddîn el-Hemedânî, *el-Ferid*, 3/526.

⁴⁸ İbn Cinnî, *el-Mubtaseb*, 1/328; Semîn el-Halebî, *ed-Durru'l-masûn*, 6/314.

Dolayısıyla كُلُّ kelimesi mübtedâ, لَّا istisnâ harfî, لَيُؤَقِنَنَّهٗمْ cümlesi ise mukadder bir kasemin cevabı olup tamamı كُلُّ kelimesinin haberidir.⁵²

2.4. Dördüncü Şâz Kırâat Vechi: Ebû Hâtim es-Sicistânî Kırâati

Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), söz konusu âyeti لَيُؤَقِنَنَّهٗمْ وَإِنْ مِنْ كُلِّ إِلَّا لَيُؤَقِنَنَّهٗمْ şeklinde okumuş ve bu okuyuş şeklinin Übey b. Ka‘b’in (ö. 33/654) mushafında yer aldığını ifade etmiştir.⁵³ Bu vecihte âyetin metnine مِنْ ve إِلَّا ilave edilmekte, لَمَّا çıkarılmaktadır.

2.4.1. Dördüncü Şâz Vechin FilolojikTahlili

Übey b. Ka‘b’in mushafındaki kırâate göre لَّا nefiy harfî olup مِنْ zâddir.